Scene 6. ENTER *Simo* FROM THE FORUM.

Si. Now to see what my *Ulysses*¹ has accomplished, whether he has yet got the image from the *Ballionian* citadel.

TITUS MACCIUS PLAUTUS

Bal. O fortunate, cedo fortunatam manum,
Simo.

Si. Quid est?

Bal. Iam—

Si. Quid iam?

Bal. Nihil est quod metuas.

Si. Quid est?

venitne homo ad te?

Bal. Non.

Si. Quid est igitur boni?

Bal. Minae viginti sanae et salvae sunt tibi,
hodie quas aps te est instipulatus Pseudolus.

Si. Velim quidem hercle.

Bal. Roga me viginti minas, 1070

si ille hodie illa sit potitus muliere
sive eam tuo gnato hodie, ut promisit, dabit,¹
omnibus modis tibi esse rem ut salvam scias;
atque etiam habeto mulierem dono tibi.

Si. Nullum periculumst, quod sciam, stipularier,
ut concepisti verba: viginti minas
dabin?

Bal. Dabuntur.

Si. Hoc quidem actumst hau male.²
quid est? quid non metuam ab eo? id audire
expeto.

¹ Leo brackets following v., 1073 :
roga opsecro hercle, gestio promittere.

² Leo brackets following vv., 1079–1086 :
sed convenistin hominem?

Bal. Immo ambo simul.

Si. Quid ait? quid narrat? quaeso, quid dixit tibi?

Bal. Nugas theatri, verba quae in comoediis
solent lenoni dici, quae pueri sciunt :
malum et scelestum et peiurum aibat esse me.

Si. Pol hau mentitust.

Bal. Ergo haud iratus fui :
nam quanti refert ei nec recte dicere,
qui nihili faciat quique infitias non eat?

PSEUDOLUS

Bal. (*rushing up*) Oh, lucky man! Out with that lucky hand, Simo! (*seizing it*)

Si. What's all this?

Bal. Now——

Si. Now what?

Bal. You have nothing to fear.

Si. What's all this? Has he come to you?

Bal. No.

Si. What's the good news, then?

Bal. It's safe and sound, your eighty pounds that Pseudolus engaged to get from you to-day.

Si. Egad! I only wish it were.

Bal. (*supremely confident*) Come, make formal demand that I pay you eighty pounds, if he gets hold of that girl this day or gives her to your son this day, as he agreed to do.¹ I want you to feel absolutely assured your money's safe. Yes, and you can have the girl too as a gift for yourself.

Si. There's no risk, so far as I see, in taking you up on the terms you've set. (*formally*) You will pay me eighty pounds?

Bal. I will.

Si. (*aside*) Not such a bad piece of work, this.² (*aloud*) But what's all this? Why shouldn't I fear him? I'm eager to hear.

¹ V. 1073: Demand it, come on, demand it: I yearn to promise it.

² Vv. 1079-1086: But did you meet the fellow?

Bal. Well, both of 'em together.

Si. What did he say? What was his story? Come, come, what did he tell you?